REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ______, DE 2003
(Do Sr. Deputado ÁTILA LIRA)

Solicita informações e estudo
técnico ao Senhor Ministro da
Integração Nacional/CODEVASF
sobre a perenização dos rios Maratoan
e Longá no estado do Piauí.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e
nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno,
solicito a V. Exa. seja encaminhado ao Senhor Ministro da Integração
Nacional/CODEVASF, pedido de informações e estudo técnico sobre a
perenização dos rios Maratoan e Longá no estado do Piauí.

Sala das Sessões, em           de maio de 2003.

Deputado Átila Lira

J U S T I F I C A Ç Ã O

A perenização vai beneficiar 15 municípios diretamente e
mais 22 indiretos, totalizando uma população superior a um milhão de
habitantes, reduzindo os efeitos negativos das estiagens e ampliar a
qualidade de vida da população que reside nas margens dos rios, a
começar pela melhoria do consumo de água.

No Turismo, a perenização vai atingir dois pontos turísticos
importantes do Estado: as cachoeiras do Urubu e da Lapa. Hotéis e
empresas do setor podem aumentar seus investimentos. O mesmo
pode acontecer nos diversos balneários nas várias cidades ao longo
dos dois rios.

O Agronogócio será o setor que poderá receber maior
beneficio com o projeto. Serão mais de 22 km do canal entre o
Parnaíba e o Riachão. A água poderá ser aproveitada para irrigar
pequenos e grandes implementos agrícolas, em qualquer época do
ano.

De acordo com a proposta e como é de conhecimento da
CODEVASF, a água para garantir a perenização será trazida do rio
Parnaíba, através de uma adutora até o Riachão, que abastece o rio
Maratoan, que desemboca no rio Longá e retorna ao rio Parnaíba.

A adutora deve iniciar na altura da cidade de Lagoa Alegre,
nas margens do rio Parnaíba, sendo levada até o município de José
de Freitas, próximo às margens do Riachão. A distância entre os dois
pontos é de aproximadamente 22 quilômetros.